庆元县人民政府办公室关于修改《庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法》的通知（征求意见稿）
（2021年8月18日庆政办发〔2021〕49号发布，根据2023年月  日《庆元县人民政府办公室关于修改〈庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法〉的通知》修改)

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：
经县政府同意，决定对《庆元县人民政府办公室关于修改<庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法〉的通知》（庆政办发〔2021〕49号）（以下简称《办法》）进行修改，现将有关修改内容通知如下：
一、将《办法》一（一）（二）（三）的内容进行删除。
二、将《办法》一（四）中的内容修改为：相关产业指标 入园项目相关产业“标准地”指标须符合《浙江省企业投资工业项目“标准地”工作指引》（根据上级文件动态调整）有关规定；土地产出指标须符合《浙江省工业等项目建设用地控制指标（2014）》（浙土资发〔2014〕4号）有关规定。
三、将《办法》三（二）1中的内容修改为：实行项目入园前磋商制度。申请入园企业在参加土地招拍挂前，应与县经济开发区管委会就项目建设主要指标、达产验收等内容进行磋商，土地成交确认后，应于土地出让合同签订前与县经济开发区管委会签订《庆元经济开发区“标准地”投资项目入园履约合同》。
四、将《办法》三（二）2（2）中的内容修改为：不能按《国有建设用地使用权出让合同》和《庆元经济开发区“标准地”投资项目入园履约合同》约定时间按期竣工或者未通过竣工核验的，由相关主管部门责令其限期整改，整改期最长不超过半年。验收通过或经整改后复核通过的，各部门依法依规办理相关审核审批手续，县自然资源和规划局及时办理不动产登记。整改后仍不能达到投资项目入园履约合同约定的，按签订的“标准地”投资项目入园履约合同相关条款执行。
五、将《办法》三（二）2（3）中的内容修改为：在约定达产期限内未通过达产复核的，签订补充合同，再给予一个会计年作为整改期。整改后仍不能达到投资项目入园履约合同约定的，达产复核不予通过。相关指标未达标的由相应的主管部门根据“标准地”相关政策进行处置。
六、此外，对文件中工业园区管理委员会名称更改为经济开发区管理委员会。
本通知自2023年  月  日起施行。2021年8月18日发布的《庆元县人民政府办公室关于修改<庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法〉的通知》（庆政办发〔2021〕49号）根据本通知作相应修改，重新公布。

附件：《庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法》

 (
202
3
年
10
月
27
日
)庆元县人民政府办公室

庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法（2021年8月18日庆政办发〔2021〕49号发布，根据2023年月  日《庆元县人民政府办公室关于修改〈庆元县工业用地项目实施“标准地”管理办法〉的通知》修改)

为全面贯彻落实省委、省政府关于推进企业投资项目“最多跑一次”改革的部署，进一步营造稳定公平透明、可预期的营商环境,探索推进“标准地”供给，不断提升工业投资项目质量和效益，促进我县经济高质量发展，根据《关于加快推进“标准地”改革的实施意见》（浙政办发〔2018〕73号）和《丽水市企业投资项目“标准地”制度指导意见（试行）》（丽跑改办〔2018〕16号）文件精神，特制定本办法。
一、相关产业“标准地”指标
（一）相关产业指标
入园项目相关产业“标准地”指标须符合《浙江省企业投资工业项目“标准地”工作指引》（根据上级文件动态调整）有关规定；土地产出指标须符合《浙江省工业等项目建设用地控制指标（2014）》（浙土资发〔2014〕4号）有关规定。
（二）“标准地”受让人需尽量提高土地利用率，预留相应发展空间，并向县经济开发区管委会提交方案。
（三）入园项目相关控制指标在满足“标准地”指标的同时，须符合我县工业用地指标要求。
二、“标准地”项目出让程序
（一）县发改局、县经商局、县税务局、县自然资源和规划局、市生态环境局庆元分局、县科技局、县经济开发区管委会等相关部门联合审核，确定“标准地”拟出让地块，明确拟出让地块产业要求、规划设计指标、投资强度、亩均税收、能耗标准、环境标准等“标准地”具体指标，出具拟出让地块的联审意见。
（二）县自然资源和规划局根据联审意见，将“标准地”相关指标纳入出让条件，开展土地招拍挂工作。
（三）县经济开发区管委会与“标准地”受让人签订《庆元经济开发区“标准地”投资项目入园履约合同》。
（四）县自然资源和规划局与“标准地”受让人签订《国有建设用地使用权出让合同》。
三、项目审批服务和监管
（一）准入项目审批服务
项目审批流程及代办服务制度由县发改局牵头制定，按“最多跑一次”“最多80天”要求,明确各环节时间节点，实现一站式受理，全流程代办。
项目单位自主选择项目审批模式，鼓励企业取得“标准地”后参与投资项目承诺制改革。项目业主申请承诺制审批的，启动部门联审机制确定“企业承诺清单”，由发改局在指定场所、媒体向社会公示；除此以外的按一般企业投资项目审批流程进行审批。
（二）项目监管机制
1.实行项目入园前磋商制度。申请入园企业在参加土地招拍挂前，应与县经济开发区管委会就项目建设主要指标、达产验收等内容进行磋商，土地成交确认后，应于土地出让合同签订前与县经济开发区管委会签订《庆元工业园区“标准地”投资项目入园履约合同》。
2.项目开工、竣工、达产约束激励机制
（1）不能按《国有建设用地使用权出让合同》和《庆元工业园区“标准地”投资项目入园履约合同》约定时间按期开工，入园企业应提前30日向县自然资源和规划局和县经济开发区管委会提出申请。由县经商局牵头，经县经商局、县自然资源和规划局、县住建局和县经济开发区管委会等相关部门会议研究同意，其项目竣工时间相应顺延，但延期不得超过一年。造成土地闲置的，按《闲置土地处置办法》（中华人民共和国国土资源部令第53号）进行处置。各有关中介机构（设计、监理、能评、测绘等）应履行相关责任和义务，保障工程按标施建。
（2）不能按《国有建设用地使用权出让合同》和《庆元经济开发区“标准地”投资项目入园履约合同》约定时间按期竣工或者未通过竣工核验的，由相关主管部门责令其限期整改，整改期最长不超过半年。验收通过或经整改后复核通过的，各部门依法依规办理相关审核审批手续，县自然资源和规划局及时办理不动产登记。整改后仍不能达到投资项目入园履约合同约定的，按签订的“标准地”投资项目入园履约合同相关条款执行。
（3）在约定达产期限内未通过达产复核的，签订补充合同，再给予一个会计年作为整改期。整改后仍不能达到投资项目入园履约合同约定的，达产复核不予通过。相关指标未达标的由相应的主管部门根据“标准地”相关政策进行处置。
四、其它规定
本办法自2018年11月25日起施行，本办法施行后入园企业按本文件执行。

附件：1.庆元县工业投资“标准地”项目竣工验收意见表
      2.庆元县工业投资“标准地”项目达产验收意见表

 (
—
8
 —
)
 (
—
7
 —
)
附件1
庆元县工业投资“标准地”项目竣工验收意见表
企业名称：                       入园合同号：
	项目名称

	项目地块

	法人代表

	联系电话

	占地面积（亩）

	所属行业

	指标名称
	合同约定
	实际完成情况

	投资强度（万元/亩）

	容积率

	建筑密度

	绿地率

	经商局验收意见

（单位盖章）            年   月   日

	住建局验收意见

（单位盖章）                 年   月   日

	自然资源和规划局验收意见

（单位盖章）                  年   月   日

[bookmark: _GoBack]附件2
庆元县工业投资“标准地”项目达产验收意见表
企业名称：                       入园合同号：
	项目名称

	项目地块

	法人代表

	联系电话

	占地面积（亩）

	所属行业

	指标名称
	合同约定
	实际完成情况

	亩均税收
（万元/亩）

	土地产出
（万元/亩）

	单位能耗增加值
（万元/吨标煤）

	单位排放增加值
（万元/吨）

	税务局验收意见

（单位盖章）                年   月   日

	经商局验收意见

（单位盖章）                 年   月   日

	发改局验收意见

（单位盖章）                年   月   日